
 
Красноярский край  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

Тюхтетского района  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03.02.2017 с. Тюхтет          № 51-п 

 

Об утверждении Порядка обращения за получением компенсации родителям 

(законным представителям) детей, посещающих образовательные 

организации Тюхтетского района, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования, и ее выплаты  
 

В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Красноярского края от 25.11.2014 № 561-п «О выплате компенсации 

родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, находящиеся на территории Красноярского края», 

руководствуясь статьей 36 Устава Тюхтетского района: ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Утвердить Порядок обращения за получением компенсации 

родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 

организации Тюхтетского района, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования, и ее выплаты, согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Тюхтетского района от 24.01.2017 № 32-п «Об утверждении Порядка 

обращения за получением компенсации родителям (законным 

представителям) детей, посещающих образовательные организации 

Тюхтетского района, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, и ее выплаты». 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Голос Тюхтета» и 

разместить на официальном сайте администрации Тюхтетского района 

Красноярского края в сети Интернет. 

4. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Тюхтетского района по социальным и 

организационным вопросам, общественно-политической работе (О. Н. 

Тимофеев). 

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования (обнародования), и применяется к 

правоотношениям, возникшим с 09 января 2017 года. 

 

 

 

Глава района                                                         Г.П. Дзалба 
 

javascript:void(0)


 2 

Приложение к постановлению 

администрации Тюхтетского района 

от 03.02.2017 № 51-п 

 

Порядок  

обращения за получением компенсации родителям (законным представителям) 

детей, посещающих образовательные организации Тюхтетского района, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты 

 

1. Порядок обращения за получением компенсации родителям (законным 

представителям) детей, посещающих образовательные организации Тюхтетского района, 

реализующие образовательную программу дошкольного образования, и ее выплаты 

(далее - Порядок) определяет процедуру обращения за получением компенсации 

родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные 

организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования 

(далее - компенсация), и ее выплаты. 

2. За компенсацией один из родителей (законных представителей) детей обращается 

в образовательную организацию, реализующую образовательную программу 

дошкольного образования, которую посещает ребенок (далее - образовательные 

организации), с момента зачисления ребенка в данную организацию и до его отчисления 

с заявлением и прилагаемыми к нему копиями документов согласно п. 2 приложения № 1 

к постановлению Правительства Красноярского края от 25.11.2014 № 561-п «О выплате 

компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного 

образования, находящиеся на территории Красноярского края». 

3. Образовательная организация рассматривает поступившие документы и 

принимает решение о выплате (об отказе в выплате) компенсации не позднее 7 рабочих 

дней после получения от образовательной организации документов, указанных в п. 2 и п. 

4 приложения № 1 к Постановлению Правительства Красноярского края от 25.11.2014 № 

561-п «О выплате компенсации родителям (законным представителям) детей, 

посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу 

дошкольного образования, находящиеся на территории Красноярского края». 

Уведомление о принятом решении направляется по месту жительства родителя 

(законного представителя) детей руководителем образовательной организации в течение 

3 рабочих дней со дня его принятия. 

В случае отказа в выплате компенсации в уведомлении указываются основания, в 

соответствии с которыми принято такое решение. 

4. Муниципальное казенное учреждение «Муниципальная централизованная 

бухгалтерия Тюхтетского района» (далее - МКУ «МЦБ»)  на основании приказа 

Образовательной организации о выплате компенсации, перечисляет компенсацию 

родителям (законным представителям) детей через отделения почтовой связи или 

российские кредитные организации до 30 числа месяца, следующего за месяцем, в 

котором была внесена родительская плата за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, за декабрь компенсация выплачивается в январе года, следующего за 

отчетным при наличии бюджетных ассигнований. 

5. При зачислении субвенции из краевого бюджета на лицевой счет финансового 

управления администрации Тюхтетского района (далее - финансовое управление) 

финансовое управление в течение одного рабочего дня уведомляет МКУ «МЦБ» о 

поступивших средствах. 

6. МКУ «МЦБ» направляет в финансовое управление расшифровку заявки на 

финансирование компенсации. Финансовое управление в течение двух рабочих дней 

производит перечисление денежных средств на лицевой счет образовательных 

организаций, открытый в Управлении Федерального казначейства Красноярского края 

(далее - УФК Красноярского края). 

consultantplus://offline/ref=40C4F9B028DEAB1C539E478142D6A6634B7A44AF1D4545D1AD79E2435C44AA0B26FAF0DF9194BCED79B2A64FxCtCI
consultantplus://offline/ref=48D85A496624AD8A7A771758412F8BA2831AD5986A553EF2CE58BC507DA122F5DA7B2372F5D0C01B6168E797XB01I
consultantplus://offline/ref=48D85A496624AD8A7A771758412F8BA2831AD5986A553EF2CE58BC507DA122F5DA7B2372F5D0C01B6168E797XB0BI
consultantplus://offline/ref=48D85A496624AD8A7A771758412F8BA2831AD5986A553EF2CE58BC507DA122F5DA7B2372F5D0C01B6168E797XB0BI


 3 

7. МКУ «МЦБ» направляет в УФК Красноярского края заявку на кассовый расход, 

для перечисления средств на счета российских кредитных учреждений для зачисления 

денежных средств на лицевые счета заявителей либо на счета отделений федеральной 

почтовой связи. 

8. Компенсация, выплаченная заявителю на основании представленных им 

документов, содержащих недостоверные сведения, влияющие на назначение 

компенсации, а также излишне выплаченная заявителю компенсация подлежит возврату 

добровольно, либо в судебном порядке. 

9. Неиспользованные в течение финансового года средства субвенции подлежат 

возврату в краевой бюджет. 

 


